
                                                                                  

 
                                       Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO FRIULI VENEZIA GIULIA 
Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 

 

 
Pag. 1 di 2 

 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

OGGETTO: Cap. 4258/01. Affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per il servizio di inertizzazione e messa in sicurezza cisterna gasolio 
precedentemente bonificata presso la Tenenza di Tarcento, di valore pari a 1769,00 € - iva inclusa 
- ai sensi dell'art.50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023. - C.I.G. Z773C4A662. 

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

VISTA la Determina a Contrarre n. 160102/2023 del 07/09/2023 con la quale, tra l'altro, sono state 
nominate le figure di responsabilità previste dal vigente Codice dei contratti pubblici per lo 
svolgimento della presente procedura di affidamento per l'approvvigionamento in parola, e 
segnatamente: 

 

1. ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, commi 1 e 4 e dell'art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 
181: 
a) Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile Unico del Procedimento per 

la fase dell'affidamento, il Capo Gestione Amministrativa pro-tempore del Reparto 
T.L.A. F.V.G. - Ten. Col. Ciro Roso; 

b) Responsabile Unico del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico pro-tempore del Reparto T.L.A. F.V.G. - Ten. 
Col. Alessandro Steri; 

2. ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181, Direttore 
dell'Esecuzione Contrattuale il Lgt. C.S. Sandro Goi, il quale, ai sensi dell'art. 116 del 
D.Lgs. n.36/2023, è incaricato, altresì, di provvedere a rilasciare apposita attestazione di 
verifica di conformità della prestazione/fornitura;  

PRESO ATTO dell'esito della trattativa diretta n.3735350 instaurata con l'operatore economico, attraverso la 
piattaforma del MEPA, che ha permesso di ottenere la piena rispondenza dell'offerta alle 
aspettative della S.A. al prezzo di 1769,00 € IVA inclusa, ritenuto congruo per 
l'Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che dalla comparazione operata direttamente sulle offerte pubblicate dai fornitori sul catalogo 
messo a disposizione dal Mercato Elettronico della P.A. l'Impresa CHIURLO SRL A SOCIO 
UNICO risulta in grado di provvedere a soddisfare l'esigenza; 

 

CONSIDERATO che il contraente privato in parola è stato individuato nell'ambito degli appositi elenchi gestiti 
dal MEPA e che non ci sono ragionevoli motivi che possano far dubitare il possesso di 
documentate esperienze pregresse in capo alla medesima impresa; 

 

APPURATO che, dai controlli effettuati a carico del prefato operatore economico, non risultano annotazioni 
sul casellario ANAC e risulta emesso il DURC regolare INAIL_38927526 valido fino al 
30/09/2023; 

 

CONSTATATA la necessità di procedere con urgenza in deroga al principio di rotazione ex art. 49 del D.lgs. 
31 marzo 2023 n.36 affidando la commessa alla ditta “CHIURLO” SRL  A SOCIO UNICO, in 
quanto la fornitura/prestazione richiede, per l’esecuzione, adeguato livello di accuratezza, 
competenza e tempestività realizzativa, che l’impresa, commissionata nel passato, ha 
dimostrato di garantire in maniera ineccepibile; 

 



 
 

Pag. 2 di 2 
 

CONSTATATO che il suddetto operatore non è incorso nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs n.36/2023; 

 

TENUTO 
CONTO 

che l'approvvigionamento è caratterizzato  da un valore d'acquisto limitato ben inferiore dalle 
soglie previste dal Codice dei Contratti Pubblici; considerato altresì che il ricorso ad una 
dispendiosa procedura ordinaria comporterebbe una dannosa dilatazione dei tempi di 
approvvigionamento dei beni, la cui importanza è del tutto evidente per garantire piena 
operatività ai Reparti amministrati, non appare opportuna, per l'acquisizione in parola, 
l'applicazione, ove si ravvisi il carattere transfrontaliero certo di cui all'art.48 comma 2 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, di una procedura ordinaria di negoziazione; 

 

VISTO l'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013, l'art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente” e l'art. 28 D.lgs. 31 marzo 2023 n.36; 

 

RITENUTO di non richiedere, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, 
la garanzia definitiva per l'esecuzione dell'approvvigionamento in parola, considerato il ridotto 
valore economico dello stesso e reputata remota la possibilità che un eventuale 
inadempimento del contraente possa arrecare significative ripercussioni in danno di questa 
Stazione Appaltante, atteso che, peraltro, sul conto dell'affidataria non sono noti precedenti 
da cui possano scaturire dubbi sui caratteri della credibilità ed affidabilità dell'impresa; 

 

VISTO l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, che sancisce gli elementi sostanziali dell'atto 
autorizzativo semplificato; 

 

D E T E R M I N A 

 
l'affidamento della commessa all'impresa CHIURLO SRL A SOCIO UNICO P.I./C.F. 01274390309 - 01274390309; 
 
che l'impegno di spesa, per l'ammontare complessivo di 1769,00 € IVA inclusa (di cui 1450,00 € imponibile e 319,00 
€ IVA), gravi sul capitolo 4258/01 di bilancio per il corrente esercizio finanziario; 
 
che la presente autorizzazione, a norma dell'art. 11 - comma 1 - lettera a) - della Determinazione n. 9000 del 
Comandante Generale, in data 24/01/2006, venga conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, 
mentre copia conforme sia allegata al titolo di spesa. 

 
 

Firmato l’originale 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

Col. Marco Tomada 
Firmato l’originale 

PER PRESA VISIONE 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

Ten. Col. Ciro Roso 


